
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!
Г

Эрга* {(Иты-МаисшВского окружкома и Самаровского райкома ВКП(б)
■ £ааты-Манс акского окрсовета депутатов трудящаяся, Тюменской обпаств

«  256  (4095) Пятница, 24 декабря 1948 года* Цена 20  коп .

П р о д у к ц и я  с е л ь с к о го  х о з я й с т в а —  
г о с у д а р с т в у

Колхозы и совхозы Ворошиловградской области вы
полнили государственный план заготовок подсолнечника. 
Государству сдано подсолдечника на 947 тысяч пудов 
больше, чем в прошлой году.

Колхозы и совхозы Грозненской области. выполнили 
государственный план заготовки и выработки животного 
масла и заготовки молока. В текущем году сдано госу
дарству животного масла больше, чем в 1947 году на 
4823 пуда и молока на 150.563 нуда.

Колхозы и совхозы области перевыполнили также план 
сдачи государству мяса, шерсти, плодов и винограда.

(ТАСС).

Организованно подготовимся 
к выборам народных судов

В нашей стране прохощт 
важнейшая политическая кам • 
пания—выборы народных су 
дов. В Татарской АССР, И ва
новской и Томской областям 
выборы уже прошли с огром
ный успехом.

По Тюменской области, как 
решил исполком областного Со 
вета депутатов трудящихся, вы 
боры народных судов будут 
проходить 6 февраля 1949 года.

Выборы народных судов еще 
раз продемонстрируют перед 
всем миром морально-полити
ческое единство советского н а 
рода, покажут, что только у 
нас, в стране победившего со
циализма, трудящиеся являют
ся хозяевами своей жизни и 
вмеют великие права, предо
ставленные Сталинской Консти
туцией.

Подготовка к  выборам—боль
ш ая и ответственная политй 
ческая кампания. Она возла
гает огромную ответственность 
на партийные и советские ор 
ганы.

Перед партийными органи 
зациями стоит задача в аериод 
избирательной кампании раз
вернуть широкую агитационно 
массовую работу среди трудя 
щихся: проводить лекции, до
клады, беседы но разъяснению 
Конституции СССР, успехов со 
циалвс1ического строительства, 
одержанных трудящимися аод 
руковод твом партии Ленина— 
Сталина, значения советского 
патриотизма, морально-полити
ческого единства, дружбы на
родов СССР, превосходства со 
ветской демократии над бур
жуазной демократией. Необхо
димо шире разъяснить грудя
щимся демократические прин 
ципы организации и деятель
ности советского суда, его роль 
в социалистическом строитель
стве, значение во шитательной 
и карательной функций совет
ского суда, коренное отличие 
советского суда от буржуазного 
суда. Надо глубже разъяснить 
всем избирателям Положение о 
выборах народных судов.

Отдельные аартй н ы е орга 
низацаи развернули агитацион
но-массовую работу в связи с 
подготовкой к выбофам. Агита
торы Цингалинской первичной 
парторганизации ^секретарь тов. 
Питухан) на своих десятидвср- 
ках си тематически проводят 
беседы и глубоко разъясняют 
трудящимся Положение о вы 
борах народных судов. Также 
значительно усилили свою дея
тельность в эти дни агитаторы 
д. Ша ши.

Одна со не везде еще агита
ционно маге .шая работа привя
ла широкий размах. Не вклю 
чились по-наетоящему в изби 
рательную кампанию многие 
агитколлективы, избы-читальни

Больше леса народному хозяйству!
*  ❖  ❖

и клубы Кондинского района. С 
развертыванием*' агитационно
массовой работы дальше мед
лить нельзя.

Огромную работу по подго
товке к предстоящим выборам 
обязаны проделать местные Со 
веты. Вся орлш изационщ -тех- 
ничелсая подготовка—составле
ние списков избирателей, обо
рудование избирательных пунк 
тов, изготовление урн для го
лосования, подготовка избира
тель дых документов и т.д.— л е 
жит на обязанности Советов. И 
надо, чтобы вся эта работа про
водилась без промедления. Орга
низованно начали подготовку к 
выборам в Сургутском и Сама 
ровском районах. Здесь выде
ле зы и оборудуются избира
тельные пункты, составлены 
начерно списки избирателей. 
Но это только еще начало де
ла. Надо, чтобы вся организа
ционно-техническая подготовка 
во всех районах округа прохо
дила с нарастающей энергией. 
Для этого необходимо использо
вать в полной мере богатый 
опыт избирательных кампаний 
но выборам в Советы.

Подготовка к выборам яв 
ляется экзаменом и для работ
ников народных судов. Гото
вясь к  выборам, они должны 
отчитаться перед своими изби
рателями о проделанной работе.

Партийным и советским ор 
ганам в предвыборные дни не 
обходимо добиться улучшения 
работы народных судов. Надо 
поддержать здоровую критику 
недостатков народных судов,при 
нять необходимые меры по уст 
ранению фактов волокиты и 
бюрократизма отдельных судов.

В ближайшие дни обществен
ные организации и общества 
трудяща*ся начнут выдвигать 
кандидатов в состав народных 
судей и народных заседателе!. 
Кандидатами в состав народных 
судей должны выдвигаться по
литически проверенные, автори
тетные люди, понимающие по 
литику большевистской партии 
и умеющие ее проводить, 'спо
собные на деле осуществлять 
совегское правосудие, безупреч
ные в своем поеедении,имеющие 
не только формальное, но и мо
ральное право судить других.

Проводя подготовку к  выбо 
рам народных судов, партий
ные, советские, а т а ш е  ком
сомольские и профсоюзные ор 
гавиззция должны обеспечить 
далььеш и й  подъем политичес 
кой и производственной актив
ности трудящихся нашего ок 
руга, направленной на досроч
ное выполнение и гереш пол- 
нение послевоеаной сталинской 
«ятидетви.

Организованно подготовимся 
к выборам народных судов I

С О Р Е В Н О В А Н И Е  
районов округа по выполнению объемных 

оаданий по лесозаготовкам сезооной 
рабочей силой в осенне-зимний сезон  

1 9 4 В — 1 9 4 9  гг.
(Выполнение в процента* на 20 декабря 1948 года)

С О Р Е В Н О В А Н И Е
л е с п р ж о з о е  онругз по выполнению плана 

лесозаготовок о осенне-зимний сезон 
1 9 4 8 -1 9 4 9  от.

(Выполнение в процента* на 20 декабря 1948 г )

К плану IV кв. ’К сезон . плану К плаву IV кв К сезон плану
Р ай он ы вывоз заго ВЫВ08 заго Л ЕСП РО М ХО ЗЫ вывоз злготов вывоз ваго-

|| ка товка ка товка ка ка ка товк*

Кондинский 70,0 62,0 I 28,0 25,0 Кондинский 109,0 90,0 38,0 40 0
Сургутский 168,0 61,0 27,0 24,0
Микояновский 56,0 82,0 22,0 32,0 Ханты ПТансийский 80,0 76,0 26,0 31,0
Самаровский '0 ,0 25,0 20,0 11,0 Сургутский 71,0 78,0 27,0 34 (1
Березовский 41,0 50,0 16,0 22,0
Л арьякский 127,0 —  1 11,0 — Березовский 44,0 53,01 16,0 2Н,0

По округу 156,0 155,0 1 22,0 22,0 По округу 76,0 76.0 26,0 33.0

Ие отстающих в передовые
Колхозницы сельхозартеш  

«Заря» (п. Подгорный, Микоя- 
яовского района) Лидия и 
Таисья Торчеевы второй сезон 
работают лесорубами на Лор- 
бинском лесопункте. В прош
лом году они отставали с вы 
полнением задавая.

Нынче Торчеевы работают в 
бригаде Плееовских Елизаветы 
Григорьевны. А эта бригада 
занимает одно из первых мест 
в соревновании на подучастке 
Хугот. Это заставило девушек 
подтянуться. Да и бригадир

оказывает им немалую помощь 
в работе.

Теперь подруги Торчеевы не 
только выполняют, но и пере 
выполняют дневные задания. 
Лидия ежедневно дает по нол 
торы нормы. Она уже загото
вила- 110  фестметров леса. 
Таисья выполняет нормы вы 
работки на 143 процента. В 
течение сезона они обещают 
нарубать леса по 600 фест
метров каждая.

Сейчас Лидия и Таисья Тор
чеевы готовят производственный 
подарок дню выборов народных 
судов.

Б ер ечь к а ж д у ю  м и н у т у
Дни стали очень коротки. 

Для того, чтобы полнее ис
пользовать рабочий день, я  
прибегаю к свету костра.

Перед наступлением суме 
рек я  стремлюсь тсегда нава
лить побольше деревьев для 
того, чтобы утром, не дож и
дая рассвета, сразу присту 
нить к работе.

Приходя в лесосеку, разжи 
гаю  костер сучьями, которые

подготовил с вечера. При яр 
ком свете костра произвожу 
обрубку и уборку сучьев и ве
ду раекряжовку хлыстов.

Такой метод работы позво 
ляет мне полностью использо 
вать рабочий день и дает вы
сокую производительность тру
да. Норму выработки я  еже 
дневно перевыполняю.

Богданов,
лесоруб Лорбинекого лесопункта.

Письмо из Советской 
Армии

С гордостью мы узнали о 
том, что наша область за 10 
месяцев текущего года дала 
стране иа 637 тысяч кубомет
ров леса больше, чем за тот 
же период прошлого года.

Мы надеемся, что рабочие, 
работницы, инженерно-техни
ческие работники и служащие 
предприятий лесной промыш 
ленности, колхозники и кол
хозницы округа, борясь за дос
рочное выполнение грандиоз 
ного плана послевоенной ста
линской пятилетки, выполнят 
взятые на себя социалистичес
кие обязательства.

Мы призываем колхозников 
и колхозниц, лесников Хангы- 
Мансийского национального ок
ру: а сдержать свое слово и г 
15 марта 1949 года завершить 
сезонный план лесозаготовок

Мы, советские ю ины , нахо
дящиеся за рубежом родной 
страны, заверяем вас, что бу
дем зорко охранять свое Оте
чество.

По поручению группы воинов 
Советской Армии

Григорий Сумин.

Об утверждении окружных счетных комиссий по выборам в народные 
суды по двум избирательным округам,образованным в Самаровском районе
Р еш ение исполком а  С амаровского райсовет а депут ат ов т руд ящ ихся , Х ант ы -М ансийского  округа,

Тю м енской област и
На основании пункта 24 «Положения о вы

борах народных судов РСФСР» исполком рай 
онного Совета решил:

Утверщть окружные счетные комиссии:
По избирательному округу  № 1 

(Центр с. Самарово, здание райфинотдела). 
В составе:

Шишкин Дмитрий М ихайлов!ч—завед}ющий 
Самаровским райфо.

Абросимов Николай Павлович—инструктор 
райкома ВКП(б).

Левдин Иосиф Павлович—бухгалтер МРС. 
Вакуленко Василий Иванович—директор ве

черней школы.
Гуляев Виктор Николаевич— зав. отделом со

циального обеспечения.

По избирательному округу № 2
(Центр с. Самарово, здание отделения связи).
В составе:
Первушин Петр Николаевич—директор ш ко

лы ФЗО.
Заборовский Николай Сергеевич—заз.культ- 

нросветотделом.
Горева Агния Семеновна—инспектор районо.
Кораядаев Анатолий Матвеевич — работник 

райсельхозотдела.
Кузнецов Петр Ефимович—начальник рай- 

конторы связи.
И. о. пред. исполкома райсовета 

А. ДРОНЗИКОВ.
Секретарь исполкома райсовета 

Я. ЗВЯГИН.



„М ЯГКО Е ЗОЛОТО"—  
ГОСУДАРСТВУ

СОРЕВНОВАНИЕ 
ОХОТНИКОВ ДВУХ 

КОЛХОЗОВ
Охотники колхоза им. Моло

това (д. Пугоры) приняли на 
соб а обязательство выполнить 
сезонный план пушзаготовок ко 
дою Советской Армии и сдать 
государству пушнины сверх 
плана на 6000 рублей, Они выз
вали на социалистическое сорев
нование охотников соседнего 
колхоза«Путь Ленина» (д.Теги).

Приняв вызов своих соседей, 
тегинцы обязались сдать госу
дарству пушнины сверх сезон
ного плана на 3000 рублей.

В соревнование за досрочное 
выполнение плана,- пушных з а 
готовок включились обслужива
ющие эти колю зы  заготовители 
пунктов Заготживсырье Еады- 
рев Данил Васильевич и йле- 
вашков Михаил Павлович,

В колхозе им. Шолохова л у ч 
шими охотниками являю тся 
Лельхов Семен и Рябчиков Г ри
горий. Первый из них добыл 
в четвертом квартале «мягкого 
золота» на 1150 рублей вместо 
750 рублей по плану, второй— 
более чем на 900 рублей. Заа- 
чвтельно перевыполнил свое 
квартальное задание охогнак 
Огшамов Степан.

И. П. Филлипов.
С. Березово

Стахановцы пушного 
промысла

Охотники рыбартели в м. Во
рошилова (д. Леуши) Александр 
Иосифович и Александр Алек
сандрович Своровские из года в 
год перевыполняют сезонный 
план заготовок пуш нины. Н ы н
че они уже дали по две сезон 
ных нормы, сдав государству 
«мягкого золота» на 5000 руб
лей.

Сейчас сын и отец Своров
ские включились в соревнова
ние за достойную встречу дня 
Советской Армии. Они дали 
слово добыть к 23 февраля еще 
на 6000 рублей высококачест
венной пушнины.

Успехами на промысле сла
вятся такж е 6 0 -летний охот
ник-любитель Веселов Георгий 
Трофимович и охотник рыбар
тели «Первое Мая» Сухорукое Ге
оргий Семенович. Первый из 
них добыл пушнины на 1700, 
второй—на 1000 рублей.

С. Чукомин.
М.-Хтлым, Микояновского района.

Письмо в редакцию

ЗНБЫТЫЙ МЕСТКОМ
Самаровский райком профсою

за работников начальных и сред
них школ, руководит которым 
тов. Пугно, весь 1948 год не 
имеет с местным комитетом 
профорганизации учителей школ 
Елизаровского куста никакой 
связи.

Еще в апреле мы посылали в 
райком 92 рубля членских взно
сов, но до сих пор не можем 
получить профмарки. А заявле 
ния о приеме в члены союза 
Блинова и Болотовой высланы 
еще в декабре прошлого года, 
посылались вторично копии, но 
ответа также нет.

Зарубина,
председатель кесткожа.

Семь месяцев прошло с мо
мента размещения третьего го
сударственного займа восста
новления и развития народного 
хозяйства СССР, а задолжен
ность по подписке колхозни
ков Самаровского сельсовета
составляет более 1В тысяч 
рублей. От колхозов «Крупный 
колос» (Ярки) и «Искра» (Ма- 
нуйлово) в счет подписки кол
хозников средства не поступа
ли. А председатели колхозных

комсодов Изгагин и Куклин 
самоустранились ог этого дела.

Однако председатель сель 
ского комсода т. Худяков еще 
ни разу не заслушивал вопрос 
на заседаниях о работе комсодов 
юлхозов. Да и финагент сель
совета Зеленская ни разу не 
выезжала в колхозы но сбору 
средств.

В. Перебора,
зав. Самаровской райсберкассой.

Объединение рабочих 
партий Польши

Польская рабочая партик(ППР) 
и польская социалистическая  
партия (ППС) объединились. Это 
историческое событие является  
ярким свидетельством упрочения  
нового, дем ократического строя  
в Польше, успеш ного развития  
страны по пути социализма. С ли
яние рабочих партий произош ло  
на основе пр л нц итоз м а р к с и зм а -  
ленинизма, в результате ликвида
ции оппортунистических течений  
в рабочем движ ении Польш и.

Рождение единой партии поль
ского рабочего класса бы ло п р о 
возглаш ено на объединительном  
съ езд е  рабочих партий, прохо  
дивш ем с 15 по 21 декабря, На 
съ езд е  е больш ими докладами об  
идеологических основах об‘еди- 
ненной партии вы ступили гене 
ральный секретарь Ц 1£П П РБ.Бе  
рут и лидер ППС Ю. Ц чрзнке- 
вич. А нализируя 70 летний опыт 
польского револю ционного дви  
жени*, докладчики отметили, что 
раскол, сущ ествовавш ий в рабо  
чем движении Польши, был след
ствием чуждых, бурж уазны х вли 
яний на рабочий класс Польши, 
следствием предательской дея 
тельности правых л и деров —а ген 
тов капиталистической Польши 
и ан^ло-американского им периа  
лизма.

В докладах особо  бы ло отме  
ч?но значение великого опыта 
СССР, показавш его всем осталь  
ным народам путь к социализму, 
и отражена роль больш евистской  
партии— идейного вождя м ирово
го рабочего движения.

Нх об'единательном съезде за
слушаны доклады н п р и н ты  ре 
шеиия о б-летнем плане развития 
народного хозяйства, об  уставе и 
организационных задачах золь  
ской об'единенной рабочей пар 
тии-

Вся прогрессивная общ ествен  
ность с большим вниманием с л е 
дила за  работой с езда.

5-й съезд болгарской 
рабочей партии 
(коммунистов)

18 декабря в столице Болгарии  
— Софии в торж ественной обста
новке открылся 5-й сЧ зд болгар  
ской рабочей партии (ком м уни
стов).

Со времени 4 го с'езда болгар
ской рабочей партяи (ком м уни
стов), который проходил в 1922 г., 
народ Болгарии во главе с п ер е
довой партией рабочего класса 
проделал трудны й путь борьбы  
против оголтелой реакции и фа 
шизма.

П осле победы  над монарх э-фа- 
ш истской диктатурой 9 сентября  
19^4 г. в стране произош ли глу  
бокие демократические п р еобр а
зования. Н еоценим ую  пом оць

болгарском у народу, возраждаю - 
щ ем у свою страву после фаш и
стской оккупации , оказал С овет  
ский Союз. .Б олгарский народ,—  
сказал откры вш ий с ’езд  член П о
литбю ро ЦК партии Ко л аров,—  
б у д ет  вечно признателен народам  
СССР, его славной армии и в е 
ликому Сталину*. л

С политическим отчетом ЦК 
болгарской рабочей партии (ком 
м унистов) вы ступил генеральный  
секретарь ЦК партии Георгий Ди
митров. В своем  докладе Г. Д и 
митров подробно осветил и ст о 
рию  болгарского револю цион
ного  движения и дал исчерпы ва
ющий разбор  вопроса о характе-'* 
ре, роли и перспективах н а р о д 
но-демократического государстве, 
как власти трудящ ихся, р у к о в о 
димой рабочим классом в борьбе  
против эксплоататоров за р а зв и 
тие по пути социализма. Показав  
опасность националистической п о 
литики, проводимой группой Т и 
то в Ю гославии, Г. Д им ит
р о в  подчеркнул значение прин
ципов пролетарского интернаци
онализма,сотрудничества и д р у ж 
бы с Советским Союзгм и г о с у 
дарствами народной демократии,

Голландсние войска 
возобновили военные 
действия в Индонезии

В ночь на 19 декабря голланд
ские колонизаторы  неожиданно , 
вторглись на территорию  И ндо
незийской республики. Голланд
ские самолеты, среди которы х  
были американские бом бар ди ров 
щ ики ,Б —25% в течение 4 часов 
бом бардировали главный город  
республики Джокьякарту. Гоя- 
ланэцы использую т в своих н а--, 
ступательных операциях англий
ские танки .С тю арт*, ам ерикан
ские танки .Ш ерм ан*, самолеты- 
истоебители .М устанг*.

Голландцы, согласно их о ф и ц и 
альным утверж дениям , азхватили  
Джокьякарту да взяли в плен п р е
зидента республики Сукарно, а ; 
также некоторы х министров. З а х 
вачен штаб республиканцев.

В еролом ное нападение на И н
донезийскую  республику, б о р ю 
щуюся за свою  свободу и наци
ональную независимость, с  голо
вой выдает голландское пр ав»  
тельство, как правительство к о 
лонизаторов и империалистов, 
действую щ ее под покровитель
ством США.

Демократическая общ ествен
ность всего мира глубоко возм у
щ ена провокационным нападени
ем голландских захватчиков.

22 декабря Совет Безопасности  
вновь оудет  рассматривать воп
р о с  об И ндонезии, поскольку у с 
тановленное О рганизацией О б'е  
диненных Н ш и й  перем ирие на
руш ено.

В. МИХАЙЛОВ.

Почему плохо работает 
электростанция

Плохую работу электросган 
ции каждый 1ень ощущают жите 
ли поселю В большинство квар
ти р  свет дается настолько ста 
бый, что приходится прибегать 
к ламповому освещению. Да и 
включается свет несвоевремен
но, часто гаснет.

Ссылаясь на слабую мощ
ность станции, дирекция элек- 
троставции для усиления света 
отключил! одау треть абонентов, 
хотя при нормальной работе 
станции мощности было бы дос
таточно на Есе электроточки.

В чем ж е г причина плохо! 
работы электростанции?

Директор Ханты- Мансийсвой 
электростанции т. Губин и н а
чальник горкомхоза т. Чагие в 
текущем году не занимались 
но-серьезному вопросом ремонта 
агрегатов электростанции, пере 
доверили эту работу главному 
механику станции Огтенберг, 
который ограничился лишь 
чисткой котла и заменой под 
шинников, а такой ответствен
ный узел, как поршневая груп
па, остался без ремонта. В ре 
зультаге локомобиль потерял до 
31 процента (37 лошадиных 
сил) своей первоначальаой мощ
ности и вместо 84 киловатт 
может принимать нагрузку толь
ко 60 ,5  киловатта, в том чис
ле до 3 0  процентов теряется 
в плохой сети, а для потреби
теля остается электроэнергии 
не более, чем на 700 шестидеся
ти ваттных электроламп.

Таким образом в результате 
плохого ремонта локоюбиля 
электростанция сократила свою 
мощность в текущем освети
тельной сезоне на 23,5 кило 
ватта или на 256 электрода пп.

Кроме основного агрегата 
стазция имеет газогенератор
ный двигатель «Палмер» (75 
л.с.), который зимой 19 4 5 —46 
года проработал около 1 0 0 0 ч а 
сов,затем был остановлен из-за 
незначительных неисправностей 
и в настоящее время не исполь
зуется'. При нормальной эксплоа- 
тации этот двигатель способен 
принять нагрузку в 55 кило
ватт или при существующем со
стоянии электросети обеспечить 
нормальным накалом ве менее 
640  электроламп средней мощ
ности.

Подводящий газопровод пос
тавлен малого диаметра. Он 
обеспечивает подачу газа от га
зогенератора к  двигателю в ко
личестве 135 кубометров в час 
вместо 150. Вследствие этого 
мощность двигателя снижена 
на 7,5 л . с. Броме того на дви 
гателе установлен редукцион
ный механизм (необходимый 
для гребаого винта, но еовер 
шевно ненужный для ременной

передачи на электрогенератор). 
Вследствие двойного переобра- 
зования оборотов мощность дви
гателя вторично снижена на 
9,75 л.с.

Следовательно на двигателе 
«Палмер» вовремя прошлой ра
боты было искусственно сокра
щено 16 ,7  л с. или недодав а 
лось потребителю 1 3 0  шести
десятиваттных электроламп.

Кроме указанных агрегатов 
электростанция имеет один вспо
могательный агрегат с трактор
ным керосиновым двигателем 
СТЗ в 30  л. с., который так
же, несмотря на простоту, не
требовательность в эксплоата- 
ции и общеизвестность для об
служивающего персонала, ис
пользуется исключительно пло
хо. Двигатель, рассчитанный и 
выгодно работающий на диапа
зоне 1100 — 1150 оборотов в 
минуту, соединен вместо ремен
ной передачи напрямую с ва
лом этектрогенератора, рассчи
танного на 1000 оборотов в ми
нуту, вследствие чего мощность 
двигателя сокращена на 1 0 про
центов.

Двигатель СХТЗ при нагруз
ке свыше 20 л. с. требует 
впрыска воды в цилиндры. Элек
тростанция не выполняет этих 
правил, в  результате теряет 
мощность в 5 л. с. и перерас 
ходует горючего 1,6 килограм
ма в час. Кроме того вдвое бы
стрее изнашиваются основные 
детали двигателя. Если срок 
службы поршневых колец в по
левых пыльных условиях 1000 
часов, то электростанция сме
няет кольца после 400— 500 
часов работы.

Двигатели СХТЗ рассчитаны 
работать при температуре ох
лаждающей воды 9 0 — 95 гра
дусов. Электростанция не вы
полняет этих требований, что 
вызывает потери мощности и 
перерасход горючего.

При нормальных условиях 
двигатель СТЗ может принять 
нагрузку в 22 киловатта, а 
фактически работает с нагруз 
кой в 17 киловатт, т. е. и от 
этого агрегата потребитель не 
дополучил 56 электроламп.

Таким образом электростан
ция ори имеющейся общей мощ
ности в 161 киловатт дает пот
ребителю только 77,5  киловат
та, т. е. 48  процентов и ка
чество вырабатываемой электро
энергии недопустимо низкое.

Руководителям электростан
ции и гор ком хоза необходимо 
в кратчайший срок устранить 
имеющиеся ошибки и" полно
стью обеспечить поселок элек
троэнергией.

И. Бородин.

Международный обзор

РА С СЧИТАТЬСЯ ПО ПОДПИСКЕ 
НА ЗАЁМ

Всеобщая забастовка государственных служащих 
и ш е з н о д о р о ж к и к о в  в Италии

20 декабря в Италии проходила  
однодневная всеобщая забастов  
ка работников государственного  
аппарата и государственных ж е 
лезных д о р о г  Италии, объявл ен  
ная ими в знак протеста против 
отказа правительства удовлетво
рить требование этих категорий  
трудящ ихся о  повы ш ении зар а
ботн ое платы.

Несмотря на угр озу  правитель  
ственной реп р есси и  и ш трейбре

хер ск ую  р ол ь  так назы вае
мых .свободны х* (католических) 
.п р оф сою зов * , забастовка повею  
д у  приняла огромны й размах.

Ж елезнодорож н ое сообщ ен и е  
в стране бы ло паралваовано,пол- 
ностью  бездействовали к р уп н ей 
ш ие ж елезнодорож ны е “ узлы . 
По всей стране бастовало"60— 76  
процентов государственны х сл у 
ж ащ их.

(ТАСС).

Извещение
Самаровский райком ВЛКСМ извещает делегатов XIX район

ной комомольекой конференция, что конференция созываегвя 
28 декабря 1948 года в 8 часов вечера в помещении партка
бинета (клуб рыбников).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчет райкома ВЛКСМ за период между XVIII и XIX кон

ференциями.
2. Отчет ревкомиссии.
3. Выборы райкома ВЛКСМ.
4. Выборы ревкомиссии.
5. Выборы делегатов на XI окружную конференцию ВЛКСМ.

РИйком ВЛКСМ.

Зам. ответ, редактора Г. Ф . ВОРОНЦОВ.


